Ad argu. mētū pncipale

Quāntū autē homines zc. In ista pte circa p̄dicta mgr̄ mouet q̄stionē q̄sdaz. et diuidit in tres p̄tes fm̄ q tres mouet q̄stionē. Prima est. vtrū hō hoibz debeat frui v̄l v̄t. Scda v̄t zeus hoibz fruaf v̄l v̄t. Tercia v̄t p̄t̄ v̄t v̄l v̄t frui debeat. ¶ Scda ibi. Sed cū de diligat nos. Tercia ibi. Dic p̄siderādū est. Et q̄libz istarū diuidit in duas p̄tes. fm̄ q primo mgr̄ p̄mittit q̄stionē. sc̄cūdo adiūgit q̄stionē responsionē. p̄tes patet. ¶ Circa materiā istius lectiōis quero hanc q̄stionē.

Quāntū btūs in obiectū fruibile siue b̄ficiū tendat sub vna t̄mō rōe. ¶ **At** videt q nō. qz obiectū claudēs ī se diuersas rōes formales irreducibiles ad se iūcem ex sui natura hoc habet q in ipm̄ tendat diuersis rōibus. obiectū fruibile est h̄mōi. ergo zc. maior patz. p̄to minorē. qz rō diuinitatis z relatiōis que includunt in deo q est obiectū fruibile irreducibiles sunt ad se iūcem. cū diuinitas sit ad se z nō ad aliud. relatio vero ad aliud z nō ad se. ¶ **Contra.** tendēs ī obiectum simplicissimū tēdit in ipm̄ t̄mōdo sub vna ratiōe. obiectū fruibile est simplicissimū. ergo zc. Maior p̄t̄. qz vbi est rōnū diuinitas nō est sūma simplicitas. Simplicis enī est qd est simplex re z rōe. qz quod ē simplex t̄m̄ re. minor etiā ē nota z theologice z p̄h̄sice. ¶ **D.** enī zeus sit summe simplex exp̄sse probat. xij. metaphisice. ¶ In ista q̄stioe sunt q̄tuo: vidēda. ¶ **P̄mo** v̄t obiectū fruibile s̄b vna rōe moueat tā intellectū qz volūtatez ipi⁹ b̄t̄. ¶ **Scdo** dato q nō. vidēdū ē v̄t v̄t ipam volūtate b̄ram moueat s̄b diuisa rōe in t̄m̄ q acc⁹ fructōis possit terminari ad cētūtiā diuinā absq; h̄ q terminet ad p̄sonā. ¶ **Tercō** v̄t possit terminari ad p̄sonā sine terminatiōe ad essentiā. ¶ **Et** q̄t̄o v̄t possit terminari ad v̄nā p̄sonā absq; h̄ q terminet ad aliā.

Contra

Quātū ergo ad p̄m p̄mū dicendū est q q̄uis eadē res indifficta sit obiectū intellectus et volūtatis. hoc tamē esse nō poterit sub eadem ratiōe. quia volibile v̄t volibile est alterius ratiōis qz intelligibile.

Primus pncipale

vt intelligibile. s; obiectū volūtatis est voli-
bile. intellectus intelligibile. ergo etc. maior patet quia
illa differunt quorum vnum manet altero non ma-
nente. sed manente ratione intelligibilis vt actu mo-
uet intellectū. non manet ratio volubilis. ergo etc.
Maior patet se. minor patet. quia idem homo heri in-
telligens vinum et volens vinum. hodie intelligit
vinum et non vult vinum. eo quod aliquid dicitur boni
tatis ex parte vini sit mutata. ergo ratio intelligibilis
manet actu mouens. et ratio volubilis non manet
2 actu mouens. **P**atet hodie intelligit hunc
hominem puta sortem. quem etiam heri intellexit. et tamen
non amat eum hodie quia cum heri amauerit. er-
go ratio amabilis sive volubilis non est ratio intel-
ligibilis. **A**nus patet. quia cessante hodie in sor-
te bono morali quod heri sibi insuit. et non amat
hodie eum quem heri amauit. sequentia patet. quia
cum in deo ab intra nulla cadat mutatio. ergo
opret quod illa volūtatis cessatio et intellectōnis
ordinatio solūmodo contingat ex diuersitate rationū
obiectalium. quod vna. si ratione volubilis cessante
cessat quo ad hunc dei volūtatis altera ratio. si ratio co-
gnoscibilis permanere dicitur quod ad hunc dei cognitio
permanere. **P**atet si idem sub eadem ratione est obiectū
3 et intellectus et volūtatis. tunc actus intelligendi
et actus volendi eunt eiusdem rationis. et specie non dif-
ferret. quod est falsum. ergo et alius. sequentia patet
quia vt patet. h. de anima. actus distinguitur per obiecta.
cum ergo idem obiectum ad rem obiectat intellectui et vo-
lūtati. si etiam idem quantum ad rationem eis obijceretur.
non apparet vnum cōfingere possemus differentiam
4 actuum ex distinctione obiectorum. **P**atet de intellectu
igitur malū culpe et non vult malū culpe. ergo idem
sub eadem ratione non obiectat intellectui et volūtati.
sequentia patet quia rationes seorsum ab invicem repibi-
les non sunt eadem ratio. **S**ed si predicta conclusi-
o est quodammodo doctor quod ponit quod quicquid aliquid
obijcit intellectui et volūtati. obijcit eis sub ea-
1 dem ratione. quod si sub alia et alia ratione. aut vna continet
res sub alia. aut ambe sub tertia. aut essent eque-
les. aut simpliter despatet. **N**on primo modo. quia po-
tentie sunt eque abstracte. et ideo nec ratio obiecti
volūtatis potest contineri sub ratione obiecti intel-
lectus. nec e converso. quia in omni illud in quod potest v-
na potest et altera **N**ec secundo modo quia tunc non moue-
rent vt due distincte rationes sed magis vt vna.
quia mouerentur per conuenientiam illam quam haberet in
illa tertia. **N**ec tertio modo. quia totum quod intel-
lectus intelligit. intelligit sub ratione sui obiecti. et
omne quod vult volūtatis vult sub ratione sui obiecti
Si etiam rationes iste essent totaliter despatet. tunc
volūtatis de necessitate ferret in non cognitū. et
intellectus in non volūtū. quod est inconueniens. **P**

Boffridus

eum volūtatis et intellectus ferant in idem obiectum. et
si sub diuersa ratione mouent ab obiecto. aut iste
rationes differunt realiter aut sola ratione. **N**on pri-
mo modo. quia ens bonum et vnum non differunt reali-
ter. vt patet Aristoteli. in metaphisicis. 5. **A**uicennam.
Nec secundo modo quia rationes obiectales sunt potes-
tates quos causant in potentibus. sed omnis disti-
ctio rationis est posterior actu intelligendi. cum sine
ipso fieri non possit. **E**t confirmat. quia cum ratio et
obiectales sint causa actuum realium in potentibus.
si tales rationes essent constitute per actum rationis tunc se-
quitur duplex inconueniens. **P**rimo quia idem esset cau-
sa simplicius. **S**ecundo quia ens rationis esset causa en-
tis realis. **S**ed ista non concludunt. quia si idem
sub eadem ratione esset obiectum intellectus et volūta-
tis. intellectus et volūtatis essent vna in disti-
cta potentia. saltē quod ad naturam innotescētiā. cō-
sequētia patet. quia distinctio potentiarum quibus cau-
saliter non sit ex actibus. tamē non cognoscatur
a nobis nisi per distinctionem actuum. **E**t sic etiam
intelligendū est philosophus. in 2. de anima. cum ait. **P**otentie
distinguntur per actus. **E**t quia actus distingui
et specificari non possunt nisi vt sunt ab obiectis sub
alia et alia ratione. vt patet in eodem secundo de anima. er-
go de primo ad vltimū in distinctā potentia
rū noticiā absque hominū rationū distinctōe nul-
latenus poterimus puenire. **A**d primū er-
go dicendum quod iste ratio est aliquo modo se mutuo
cōsequunt. aliquid modo est in eis excedens et
excessus. **N**am si volūtatis et intellectus sunt istas
rationes compant ad sua obiecta per actus proprios.
tunc est in eis excedens et excessus. et hoc maxi-
me in sensu cōposito cum hoc verbū est predicat
tercio adiacēs. **N**am ego volo me esse regem.
non tamen intelligo me esse regē. quia non sum rex. et
quod non est hoc intelligi non potest. vt patet per
1 mo posteriorū. **I**tem possum intelligere me esse
turbatū. et tamē non volo me esse turbatū. **I**n
sensu etiā simplici intelligere excedit velle quia
tunc ad actum positum ipsius volūtatis. quia in-
telligo homicidiū. et tamen non volo homicidiū
Sed si vna istarum potentiarum operatur ad obiectū
sub ratione obiecti non per actum propriū sed per
actum alterius potentie. tunc nec est in eis excedens
nec excessus. sed in omni sensu se mutuo consequuntur.
quia si intelligo homicidiū. tunc ego volo
me intelligere homicidiū. **S**i ego volo me
esse regē ego intelligo me velle esse regē. et sic
de alijs. **P**atet ergo quod argumentū procedit ex
insufficiēti diuisione. quia iste ratio est per se
quando non sunt desperate. nec vna est vnum
saluor alia. sed habent se modo iam dicto. **A**d se-
cundū dicendum quod iste ratio sunt originaliter obiecto

Cōfirmat

Cōtra got fridum

Solutio Ad

Ad 2

et naturali secunditate obiecti. non sunt tamen actus
 distincte nisi cum obiectum prius fuerit potenter
 superadditum. sed posita tali potentia sine omni transmu-
 tatione circa obiectum homini rationes que potentia
 fuerit i obiecto in distincte sunt actu distincte. sic
 posito quod non sit actu aliquo magis nisi vna so-
 la magnitudo pedale hec quous actu nec sit eq-
 ualis nec inaequalis. et natura tamen sua potentialiter
 habet rationes aequales et inaequales. cum possibile sit da-
 re magnitudinem pedalem respectu cuius habet ra-
 tiones equal. et tripedalem respectu cuius habet ra-
 tiones inaequales. quod si ponatur esse actu. tunc equalitas et
 sequitas que in prima magnitudine fuerit i potentia
 et i distincte. sine omni transmutatione et scilicet tali ma-
 gnitudine erunt distincte respectu cuius habet ratio-
 nes minor non est haec. quod quous ista rationes non differ-
 rant realiter sicut duo absoluta. differunt tamen
 ut duo respectiva. Ad probandum dico quod quous
 fundamentum sit unum et indistinctum. tamen respec-
 tus reales prout multiplicari i eodem funda-
 mento iuxta multiplicationem terminorum homini re-
 spectus terminati. Alij dicunt quod iste ratio-
 es materialiter sint idem. differunt tamen formaliter et
 et natura sui. Hac tamen opinionem non intendo ad-
 prens tractare usque ad distinctiones. vi. ibi enim
 respondebo motui eorum quibus probare nituntur homini
 formalitates in reo et creatur. **A**l est etiam ali-
 doc. quod ait quod obiectum fruibile ad intellectum et vo-
 luntatem dupliciter potest apparere. scilicet rationem motus et i ratione
 terminatis. Prius modo dicitur quod intellectui et vo-
 luntati obicit se sibi eadem ratione. Sed secundo modo sibi
 alia et alia ratione. **P**robat primum vnicuique medio sic
 dicitur quod aliquo motus mouet duo mobilia
 secundum quendam ordinem. puta unum mediante alio.
 tunc spiritus mouet secundum eandem rationem per quam mouet
 primum. sed obiectum fruibile sic mouet intellectum
 et voluntatem ad suos actus quod volentem mouet medi-
 ante intellectu. ergo et maior probatur. quod si mo-
 ueret secundum aliam rationem tunc non moueret ipsum
 mediante primo. **S**ed ad conclusionem concedo.
 quod idem ego pono. **S**ed ista prima non videtur
 esse vera. quod ab eodem habet esse et distinctum
 esse. ut patet in metaphisice. et in pluribus alijs lo-
 cis philosophie. sed secundum istum doctorem obiectum videtur habere
 rationem mouens causat actu et ipsum in esse produ-
 cit. et ut terminat dat sibi distinctum esse. ergo si
 sub alia et alia ratione mouebit ad alium et alium
 actu. **P**ro. **L**u ista actus per obiectum mouens cau-
 sati sunt in illo prius quod tu ponis antequam termi-
 nent. vel sunt aliquo modo distincti vel oino indi-
 stincti. Si primo modo cum secundum te nulla sit ibi di-
 stinctio nisi a distinctis rationibus. ergo obiectum

ut mouens mouet se distinctis rationibus et non sub
 vna tamen ut tu dicis. **S**i autem illi actus in illo
 prius sunt oino indistincti. tunc actus intelligendi
 di et actus volendi erunt unum chaoticum in esse produ-
 ctum. non tamen habet distinctum esse. **I**tem circula-
 ris erit distinctio. quod tu ponis istas rationes pote-
 ntialiter esse in obiecto. nec actu distincti nisi cum
 isti actus terminati fuerint ad obiectum. et cum
 ponis quod ipsi actus specificant et distinguunt per
 se terminant ad obiectum sub distinctis rationi-
 bus. et sic rationes distinguuntur propter distinctio-
 actuum. et actus erunt distincti propter distinctio-
 nem rationum. quod est circulus manifestus. et idem erit
 causa distinctiois sibi ipsi. **M**aior etiam ratio sue
 non videtur esse haec. quod spiritus lapidis mouet intel-
 lectum mediante fantasia. et huiusmodi quendā ordi-
 nes. quod primo fantasia et postea intellectus. et tamen
 non mouet secundum eandem rationem per quam mo-
 uet primum. quod fantasia mouet se ratione fantastabi-
 lis materialis ipsa immutatio. intellectus mo-
 uet sub ratione quod dicitur intelligibilis spiritualiter
 ipsum immutatio. **I**tem quous sol mediisibus
 planetis et alijs corporibus celestibus moueat ista
 inferiora. sub alia tamen ratione immutat superiora.
 et sub alia ista inferiora. illa enim immutat inter-
 tion aliter. ista non realiter. illa formaliter illu-
 minat. multa haec de illis inferioribus non sunt lu-
 minis receptiva. puta venenioralium i cor-
 deterre. et cetera homini quod sol suo lumine pergit

Solutio
 ratioil ger-
 hardi

Quantum ad secundum
 principale dicitur quod brutus non potest frui diuina et
 scientia nisi fruatur personis. quia in tamen aliud
 est fruibile in quantum est bonum. sed essentia diuina
 cum tribus personis est tamen vna unitas. ergo et
 tamen unum fruibile. **P**ro solo ultimo sine beati-
 fice frui debemus. sed essentia circumscriptis perso-
 nis non habet rationem vltimi finis. quia non potest
 habere rationem summi boni nisi putet habere esse
 diuinum. circumscriptis autem personis iam non habe-
 ret esse diuinum: imo nullum haberet esse. quia si
 ibi non competat esse nisi in tribus suppositis. **P**ro
 pter quod ait Augustinus. v. de tri. c. viij. quod sicut pater
 et filius et spiritus sanctus non sunt duo vel tria prin-
 cipia. sic pari ratione non sunt duo vel tres fines
Pro sicut se habet fruitio inordinata ad es-
 sentiam creature. sic se habet fruitio ordinata
 ad essentiam creatoris. sed essentia creature ab-
 stracta a supposito frui non possumus. sed nec di-
 uina. pro minor. quod circa eentiam sic abstractam
 non possumus? huiusmodi actus nisi mere spectatiuum. oes
 ei operatioes sunt circa sin glaria. vt. 1. metaph.